Quart, refator, nedum prohibiti alienatio-
nem, sed vbiis fieri, voluit esse nullam ipso iure,
& stat communis regula, quod vbi quid est ipso
iure nullum, vel quid sit ipso iure, fructus abea-
21 die debitorum, & secundum glo. 3. in verammi-
nare, sicut in Authe*de inc. s. n.*, ubi solent facere.
Belm. Bart. & Angel. quam sententiam transcri-
vit. 1o. And. Cam. Bal. Isern. Germe. Anchur. Io.
Reinald. Prac. Pap. Petr. Jaco. Alex. Eras. Angel.
Aet. & plures dilecti a Terap. in s. 17 quatuor, in
Verific. reuertitur, nro. 268. Cide resu. domini. Man-
tie. d. lib. 7. xii. 10. num. 34. Lanerello. Gallianus con-
fessus. Alex. in Verific. positiq. nro. 6. cap. 5. Re-
inald. conf. 39. & 32. Eras. quod talium Roman. in
conf. 5. num. 17. vbi aut. quoque si ritulus p. colligere

annulatur, & redocitur ad non titulum, tunc fru-
ctus restituuntur fuit, nec prior illi titulus inducit
bonum fidem quo ad fructuum acquisitionem, ¶ 22
Natura conf. 335. num. 12. & de c. Pedem. 160. no. 12.
*R. m. conf. 333. num. 12. & num. 12. vii quod resti-
tuuntur fructus quando titulus redicitur ad non
titulum. Et predicta sine dubio, & facilius pro-
cedunt in pleniori facto, quia grauitas, propriè-
tudo priuata hereditate, & si per alienationem
quama ipsius fecit, secundum distinctionem
*Rip. in l. vii usq. ques. 40. num. 103. C. de reno-
dant. vbi sit, quod si annulatur aliis, vel resolu-
tur ex illius fa. o., tunc restituuntur eis cum fructu-
bus, licet aliud sit quando resolutio non causatur
ex sua, sed ex alieno facto, & idem dicit *Galatian. 13.
lernario. num. 522. s. de usq. T. regn. d. d. si un-
quam, et si renuntiat, num. 269. & num. 273. quam-
uis nec illam distinctionem probet. R. min. d. conf. 333.
num. 12. & seq.***

Ad id vero, quod diec batur grauatum non respondeo. fructus quois ante moram percepit, respondet, id non procedere quando restitutio sit ipso iure, & quando fieri debet minos, & quando minor ignoravit, secundum Iupradicla. Secundò respondeo, quod fati grauatus dicitur in mora, quando sciunt se teneri ad restituitionem, & prima- tum esse hæreditate: tunc enim non facit fructus suos, † vi inquit Rsp. ad s. leg. regnum, ques. q. no. 24. 103. & probato latè in conf. 296. num. 14. v. que ad 27. quidquid dixerit Tiraq. loco prædicto, nn. 273. Offendit etenim, nū fallor, quod sciens le rem alienam habere, dicitur in mala fide. Dum vero di- cimus est, fructus deberi ratione dominii, retor- queretur argumentum, quia cum dominium trans- lacatum sit ipso iure in fidei communissimum, illius etiam fructus. Nec meoy, quod obiciunt de lega- tario, contra quem haec prescribitur, si non petat legatum, quia contra eum non poterent intra triginta annos bene cursit prescripicio, sed eti- celes aliquo minori tempore à petitione, conse- quitur nihilominus fructus rei libi legitæ à die mortis testatoris, vali t Barri. legatis. C. de tuer. 23. & fruct. leg. Cora. conf. 200. vol. 4. Galata. L. littera- riu. no. 531. & hoc etiam voluerunt Bald. Aret. las. Ruin. Soc. iuu. & Didac. ques citat & seq. Masic. d. lib. 7. no. 10. no. 34. & tamen legatum non aequi- ritur per se clavis post acceptionem, l. s. libi bo- m. 5. cum seruans. ff. leg. 3. dict. in p. 353. num. 5. 14. & C. sp. 1. In fiduci communissimum.

Eodem modo tollitus quod dictum est, fideicommissum non acquiri nisi volenti. Nam id non impedit quo minus fideicommissario debeatum fructus percepti ante declaracionem, sicuti dixi de legatario, & idem in filio, cui legitima non debetur in bona patris nisi peteatur, i. sumus, ubi est. C. de snoff. testam. & tamen quando pente, conetur inquit huic usque ad mortis patris, † Caduan cons. 26. 8. in fin. Alex. in cons. 69. in 2. dub. 4. et 1. Corm. in cons. 26. ed. cit. fol. 3. Galian. in d. centurio m. 32. in fin. de vng. & pop. Rip. in d. I. si vagamus, ut 103. Similiter emphyteta, qui eti si non solutus canorem, non incutere perituationem, nisi de mino vorante, i.e. C. de ure emphyt. quando autem dominus declarat caducitatem, tellistunt omnes fructus ante perceptos. † Speculum in d. locat. §. anno als. 27. gaus. ter. 10. Anglia h. si vero, in Aut. de non alien. Gahaula d. l. centurio m. 31. Rip. d. l. si regnum, nra. 100. infinitus ad hoc citat Corporis de emphyt. in se priuatis ab non suis, i. non amplias. & priuatis. &

amplius. 41. menses. a. Idem videmus in vasallo, qui ob feloniam non priuatur, nisi violento domino, & tamen vbi dominus declarat, fructus omnibus rebus situs ait die commissarii delicti. † Gal. Can. Ang. & Capitu. in l. 1. C. de his quibus se indigen. Galan. & Rips. in locis supra relat. Et possunt adduci infinita exempla, quibus probatur quod fructus resolutio aetate statim debentur, quamvis petitio si necessaria. Facit quia vbi solum requiritur sententia declaratoria non autem condemnatoria, ut quando petiuntur quis ipso iuste, unde fructus percepti ante declarationem veniunt, † secundum Bal. Ang. Anchur. & alios citatos a Felic. In cap. de quarta, numer. 38. col. 10. ver. faciunt petitio, & praesuppt. Galmar. d. i. centuria, num. 533. Aliud igitur est, quod petitio requiratur, alind vero, quod fructus ante petitionem non restitutur, quia utrumque simul esse potest, & quod sit necessaria petitio, & quod nibilominus fructus debeatur.

Quod vero dicebatum etiam absente vel ignorante fideicommissario hareteneat grauatum heretici fructus, sustinet non potest, nisi vt fructus non faciat, suos mora non requiritur, sed est quod oportet interueniat fideicommissarii negligenter, nec ea causam dei grauato, ad fructuum perceptionem, I. m. ser. p. 5. h. h. ff. ad Tribull. vbi dicunt, quod fructus media tempore percepti habentur ab heretico non iudicio testatoris, sed negligenter fideicommissarii non potentes, sed ubi fideicommissarius ignorat fideicommissum, cessat negligenter quia ignorans non negligit, † l. m. ser. de ced. i. ff. de se-
ssione. D. Beccaria conf. i. m. m. 10. & m. e. qui diversiter de concess. probab. dicitur, quod ignorans non dicitur negligere, aut contentemtere ius suum, Cr. conf. 26. num. 7. Bero. conf. 16. num. 5. volum. 3. Cum ergo sola negligenter ius tributum grauato in subtilibus, non potest eos retinere, quando fideicommissarius non sit negligens. Fas illa ratio: quia cum dominus sit penes fideicommissarium, & consente etiam mora grauatus caret titulo, ex quo non eos percipit iudicio testatoris, ut inquit text.

in d. 5. h. h. h. dicunt apud eum esse sine causa proinde repeti possunt, vt dicunt Doctores, de pecunia aliquai soluta, que condici potest, quidam creditor vigore rei iudicata, exigit postea iterata solutionem. Inquit enim ideo conditionem dari, quia pecunia primo loco recepta retinetur sine causa, † ita gloria I. Iohann. ff. de cond. indeb. vbi 31 Bar. & Castellum. 9. Iohann. 12. & 17. Castell. elega-
ter in primis num. 9 ff. sed. in l. 1. folio. num. 9 ff. do-
cendit sicut can. Alex. d. i. leg. can. 6. l. m. 7. conf. 69.
num. 6. vol. 3. Rips. in conf. 89. num. 15. vol. 1. Parte tera
suggerit ex quibus, quod quidquid ex te me pete-
pili, mihi restitus. / sine & T. innum. ff. sic per. v.
in Del. Et ex his respondetur ad obiectum quod quilibet titulus, immo qualibet occasio possidenti iustitia ad fructuum acquisitionem, quia cum Doctores, puritate fideicommissario, velint grauatum teneri ad restitutionem, nisi negligenter fideicommissarii interuenient, satis dicitur decisum, quod haec occasio possidendi non sit iusta, ad fructuum acquisitionem.

Vlturnum quoque fundamentum non resilit, quia supra fuit sublatum, in ver. eodem modo. Quod doquidem non cocludit argumentum, petitio est necessaria, ergo ante petitionem fructus non sunt restituendi. Demonstratur est enim in superioribus, acceptationem multis in casibus requiri, sed fructus ante eam perceptos esse restituendos. Et quidquid tenuerint Cepha. † & alij conflat hanc 35 esse communem, & pluribus, ille que grauioribus au-
thoribus placuisse, & Cephalo relatae. Martie.
d. 10. 10. Et multa ali exempla quibus fructus re-
stitui debent quando restitutio fit ipso iure, ha-
bentur apud Galan. d. i. centuria, num. 520. & sequi-
tur Rips. d. i. emplac. num. 100. & seqq. & hanc par-
te probavit ipsemet Cephal. d. conf. 15. Et in eau no-
stro res non habet dubium, quia fideicommissarii erant
minores, & non favore, vt diu mora ipsi, iure e-
raborint, & post mora venient fructus, † gloria. l. m. 33
raff. de usur. dictio in conf. 109. n. 16. & secundum hac
conclusioem fuit pro subtilitate indicatum.

ARGUMENTVM.

Clericus an ligetur, iudicio proclamatum:

S V M M A R I V M.

1. Citaratio generalis per edictum, affectis etiam clericis.
2. Clericus potest esse coram iudice laico, quando agitur de iurisdictione voluntaria, non contentiousia.
3. Clericus potest ester ad videendum fieri innen-
tium cum clausula sua parvante interesse.
4. Clericus etiam volens non potest epi iudice laico
convenire, nec iuri delictorum protogere, etiam
cum confessio Episcopi.
5. Clericum non opponere declinationem, si conve-
nient coram indice laico, incurrit excommunicationem.
6. Citaratio clericis si non patuerit interesse, cautius sit
coram ecclesiastico iudice.
7. Citaratio, si sua patuerit interesse, non affiat citatu-
rum ad comparendum, si non vult.
8. Consumata dictio non potest cuiuslibet qui non affiat
comparare.
9. Citaratio si sua patuerit interesse, secundum aliquis
facit circuatio, reum, vol. 1. Baro necessarium,
10. Iudicis laico non potest clericis se subiungere & suo
privilegio renunciare.
11. Citaratio facta per edictum, non accedit clericum, &
in dictum factum cum clericis vigore dolat iusta-
tio, & nullum in omnibus casibus, quibus de
iure laicis non effidet competens.
12. Declinationem opposens clericis coram indice
laico, debet ad suum iudicium remitti.
13. Citaratio generalis per edictum non affiat clericum, qui
proprie si non compareat, non potest contra eum
tagum contra causam procedi, ad aliquam
sententiam, vel iurium privatum.
14. Iurisdictio non protegetur per solam contumacia.
15. Clericus ligatus statim est obligatus eiusa sollemni-
tatem & formam attinet.

- 56 Causa nulla operatur tamen efflagitare possit nisi
16 interfunda scimus.
17 Causa generalis per edictum, vel si sua pertinet.

DECISIO XXVI.

REQUENTISSIMA sunt in hac partia iudicia iubilationum, separatio-
nis bonorum, concorsus creditorum, se-
cundi decreti, & proclamatio pro bonis
venditis, & in eis emittetur editio monentia
ad comparendum quicunque suis praetendent
interesse. Ideo sapientia est dubitatum, si eiunmodi
editio ligentur clerici, & persona ecclesiastica,
ita, ut afficiantur sententia quae inde profertur cō-
tra consumatae, & eos qui iura sua non proba-
runt. Et aliqui ex domini dicebant ligari cleri-
cos: quia non dicitur simplex citatio, sed conditiona-
lis, si vult se opponere, & cum se non oppo-
nit, non dicitur aduersarius, & dicitur potius edi-
ctum, quod emititur ad exquirendum eius volu-
tatem, quam citatio ad causam, ut inquit Bald. in
testamenta omnia numer. 4. C. de testam. vbi dicitur,
quod si legata non valent sine infimatio, posse
ut fieri infimatio coram laico, citatis etiam ele-
cricis generaliter per edictum propositum, &
subdit, quod non est opus per latorem scribi literas
subsidiales ad episcopum, quia episcopus in hoc
non potest manum apponere. & *Castr. sibi numero*
7. dicit non reperiri alibi, & ita se consuluisse Flo-
rentiae, licet Baldwin non vidisset. & subdit, quod
si clericus compareat, tunc dicitur actor, non reus,
& citato teodat ad communidem, non ad damnnum.
*Rimin. numero 7. vbi dicit quod clericus potest ele-
re coram laico iudice, quando agitur de iurisdi-
cione voluntaria, non contentiola, & *Sax. in l.*
consulea dinastia. numero 2. C. de testam. Hoc etiam
videtur temuisse *Ang. in l. 5. dicit stipulatio. colo. 6.*
vers. saltem ergo resista videtur, si cuiusque gratia, per leg.
Falc. vbi ait, quod clericus creditus vel legatus
citari poterit ad videndum fieri inventarium, cum
3. clausula, si sit putatur interesse; & Et id est in epi-
scopo clerici. Ang. Auct. in l. si vero expres. m. col. 5. in
finis. Aut h. bared. & Falc. Rolen. in tract. de cō-
fessione, q. manqu. vocando finis, folio mibi 72. &
*illam Ang. decisionem allegavit. Ios. in d. 1. testa-
menta omnia numer. 3. allegat etiam *Castr. in conf.* 4.
in causa *Agid. Affid. decif. numer. 9. decif. 24. num-*
ber. 8. & plures alios allegat Rolen. in conf. 19. num-
*7. & seq. vol. 2. vbi late proficitur *Maran. de re-*
dictione. in l. 11. distinc. num. 6. folio mibi 145. Boffin in
tis. de prola. quod si bon. pub. in fin. vbi dicit quod
clericus si circums comparearet tenetur. Socin. in e.
numer. 41. de foro compet. vbi citat Bar. quem ego
*non invenio.****

Alij vero dicebant contrarium, quia clericus
etiam volens, non potest coram laico conueneri,
nec potest consenserit in iudicem, aut protorogate
jurisdictionem, etiam cum episcopi consenserit & e.
si diligenter, de foro comp. gl. *Ald. & Aly. in e. significati-*
onis de foro comp. cum aliis quos citatis in conf. 22. num-
mer. 1. & seq. Quin etiam ecclesiasticus iudex mul-
tis in caribus cognoscit etiam contra laicum cō-
*uenientem, ut per *Maran. d. 1. distinc. num. 5. & seq.**
decif. Pedem. 32. per sequens. Gram. conf. 1. numero 14.
pol. decif. vbi dicit quod iurid. ecclesiastica est de
re rei diuina, & clericus non opponens declinatu-
riam, incurrit excommunicationem, & sequitur
Penance. de non exist. par. 2. num. 21. Item multo Do-

rit interesse, non aetiat clericum presentem qua-
do fit cum communicatione, quod eo non compa-
rente procedetur ad uictoria.

Quores, loquendo etiam de clausula: si sua porae-
tit interesse, dicunt quod cautius agitor, si clericus
ab ecclesiastico iudice citetur, *T. Bald. c. fin. 9.*
numer. 5. de fidei infir. Idem dixit Cephal. quem citat
& sequitur lai. in d. 1. testamento omnia, numer. 5, in
fin. C. de testam. Ang. in d. 1. 5. hac stipulatio. col. 5.
vers. saltem ergo resista, si cuiusque gratia per leg.
*Falc. vbi dicit hanc viam ut ieiorem. Id quod placuit eti-
am *Felen. in e. eccl. Santa Maria. numer. 41. in*
fin. de consilium. Dec. conf. 700. saltem in fin. Pre-
*terea certum est quod citatio cum clausula pre-
dicta, non arcat citatum ad comparendum, si non
vult & ut inquit *Cestren. in l. libertatis. la prima, in 7*
*fig. de me vocant. pol. Bald. in d. 1. testamento em-
ma circa fin. C. de testam. Dec. in conf. 179. colo. 5.*
*vers. saltem quod citatio, & *Rimin. d. 1. testa-
menta omnia. numero 7. ait, quod clericus hoc mo-
dum citatur, dicitur teus voluntarius, quia ea citatio
comparare non arcat, si non vult. Ang. d.*
*1. 5. hac stipulatio. colo. 5. ver. saltem ergo resista vo-
cato, si cuiusque gratia per leg. *Falcid. d. 1. infla-
matio omnia. numero 7. & ante omnes est glo. fin.*
in Lea quidem. C. simant. ista facit maxima. per quā
ita dicit Rom. in l. de publico. & fin. publico, vbi etiā
*Alex. in fin. numer. 15. in fin. 1 si numer. 24. C. dedid-
dus *Adr. talen. late. Felin. plures alios citans in e-*
cus mei. colo. 7. ver. dimissa secundo, de exceptione. v-
*bi ait, quod talis citatio noui actat, & comparare
dicitur teus voluntarios non necessarium. *Affid. in*
decif. 1. numer. 9. Die. palebe in d. c. cum inter. num.
16. & secundoprad. conclusio. Capic. decif. 8. numero
*2. & Phebus. d. par. 3. num. 21. Ergo si clericus noui
comparare, non potest dici contumax, nec concta
cum potest procedi, tamquam contra contumaciam,
ut noui solum in clericis, sed in quoconque
alio citato dicitur. *T. Ang. in l. confitentiam. C. 8.*
quoniam. & quondam. ind. Bal. Sabe. Bellam. Ang. Ant.
& Alex. & abij multi, quos citat & sequitur Fel.
d. 1. testamento. v. 2. vbi subdit, quod sicut per
*Rotam annullatus unus processus, in quo fuerat
quis citatus cum illa clausula, quod etiam tenuit*
*Sax. in tract. citatio, art. ac. num. 22. & seq. Et potest
esse ratio, quia illa clausula comprehendit facultate
comitiorum in absolucionem citati voluntatem,
qui non tenetur comparare, si non vult, ciuius-
vite & cum effectu sua intercessio, ut declarat *Dec.*
in d. c. cum inter. respondet. Alex. qui tenet citatu-
*m effici seum necessarium, quando sicut inter-
erat, qualis rite conditionalis citatio fieri purifi-
cata. Tertio quod causa clerici, nullo modo illo
casu cognosci possit per lacum iudicem, probatur
irrefragabile argumento. Nam aut clericus effici-
re reus, vel actare necessarium per eiunmodi citationem, vt voluerint & *Alexan.* & multi alij quos
citat *Rolen. in conf. 29. numero 18. verificat. terciam effi-*
cationem, vol. 1. & tunc citatio est nulla, quia laicus
non potest clericis personam distinguere, aut cum
quoque modo arcat ad comparandum, ut de fa-
ruto dicit laic. in conf. 1. numero 14. & sequitur. Aut
per eam citationem fit teus voluntarius, ut dicitur
*Bald. *Castr. & Aly. in d. 1. testamento omnia. & alij fu-**
*tra in coartatum citatu, & *Rolen. d. 1. test. 5. 2. num.**
7. & seq. & hoc quoque calu iudic. us non valet,
quia etiam volens clericus non potest se subicie-
re laico iudici, & suo priuilegio renunciare, & glo. 10
*decap.**********

10 d.e.s. significasti, de foro competente, dixi in consil. 2.
numero 17. & 31. ergo nullo casu ligatur clericus
summi citatione.

Restringendo igitur quidquid in proposito di-
ci potest, mea fuit opinio, quod iudicium factum
cum clero vigore dicta citationis, sit nullum
in illis omnibus casibus, quibus de iure laicus
11 non fuerit iudex competens, utque ita invenimus
tenetius Phane de invenitur par. 3. numer. 21. & seq.
vbi inquit, se hoc modo iudicasse. Quae sententia
tanto magis procederet, quando clericus citatus,
comparando allegasset declinata. Nam tunc debet
admitti exceptio, & ad suum iudicem temiri,
secundum Alber. quem sequitur Roland. d. consil. 29.
numero 16. & seq. Phane loquitur prodi. numer. 23. vsq.
24. & proprie adhuc. Quod si contumax sit & non
compararet, eod poterit contra eum, tanquam
te a summa contumaciam, procedi ad ali-
13 quam sententiam, vel initium priuationem, & secundum Ang. Ro. Aet Bellam. & alios citatos &
Fel. d.c. cum inter. & facit: quia si non potest ex-
presse protogare iurisdictionem laici, multomi-
nus tacere. Et iurisdictionem non protogatur per so-
14 lama contumaciam, & secundum Bal. in l. 1. q. 2. q. 2. delli. vbi Aet.
lex. col. 2. si quis in iure vera. non sit. Roma. in consil.
48. nro. 1. in fin. R.p. m. consil. 59. numer. 2. vbi post Innoc.
O. Soc. inquit, requiri actum aliquem positivum.

Sapientia in l. 1. numer. 11. ff. de iudic. Maran. inde ord. ta-
dis. d. consil. 12. numer. 16. Et non obliat doctrina Bal-
di & aliorum, loquentium de iure iudicatio, & de in-
finitione instrumenti, quia procedit in his in
quibus iudex laicus est competens, etiam contra
clericum, vt in confectione inventarij, & in ini-
noatione instrumenti, ita Dec. cors. 780. c. 1. lumen pen-
in fin. Phane loquitur prodi. numer. 24. in fin. Nam
statutum disponens circa solemnitatem & for-
mam contractus, vel actus, ligar etiam clericum,
& secundum Alber. Bar. Zahar. Abb. Fel. Barba, & 15
alios, quos citauit in coofil. a. nro. 8. & 41. vbi latè e-
gi. Similiter aduersantes loquuntur in voluntaria
variazione, secundum Fel. in d. s. eccl. Santi
Marie, numero 41. in fin. Item procedet, quando
agitur solum de inferenda scientia, tunc enim ci-
tatio illa, quamvis nulla, operatur suum effectum,
& secundum Baldum, in capite fin. numer. 5. extra de 16
fide. instrum. Et quod non ligetur clericus, sine du-
bio procedit, quando citatio sit cum communi-
catione, quod eo non competente, procedet ad
aliter, & vt post Soc. & Capic. dixit, Rol. d. consil. 17
29. nro. 18. usq. 3. Et citatio eis, quia ruco dicitur cogi-
ob vii communicationis. Sed eti. sapientem caule
clericorum fuerunt in Senatu per predicas
rationes cognitae, & passim cognoscantur, nunc ta-
men conquerente reuerendissimo Episcopo fuit
dictum, quod articulus ex integrō videatur.

ARGUMENTVM.

Liquidatio instrumenti an gaudeat priuilegio ne appelletur.

SVMMARIVM.

- 1 Appellatio non conceditur quod effectum suspen-
suum, quando ex forma statuti instrumentum
habet executionem paratam.
- 2 Summarie ubi proceditur in causa principali, idem
formatur in quicunque articulo.
- 3 Appellatio ubi prohibetur respetu principali, et
futuram prohibetur, respetu accessory, contra
numer. 10. & seqq.
- 4 Appellatio in dubio est admittenda.
- 5 Executione si statutum concurdat instrumentum
imagine solame de liquidu.
- 6 Exceptio nulla possit opponi contra instrumentum,
admititnam tamen illa, qua dicere non esse li-
quidum.
- 7 Instrumentum non est probatum probata, quando
pro liquidatione regurgitatur ex parte probata.
- 8 Liquidatione ubi epus est, debet dari libellum, &
produci probatas.

DECISIO XXXVI.

 **O**NIXVS Sigismundus s' turri quedam
bona concessit hominibus Maotuanis
ad certam partem fructuum reddendam
ad dicto pacto, quod vbi non bene & diligenter
coherent ipso iure & facto, fin. & intelligentur
privati. Illud tuis, autem domina Otaua domini
Sigismundi hater, ob malam culturam declaratur,
contra eos caducatorem coram domino Prae-
tore Mantuæ, qui factu loci visitatione, immisit
eam in possessionem. Interposita itaque appellatio
tam respetu confirmata relationis, quam
respetu immisitionis, ad Senatum delata, que-
sumus fuit, si appellacionis sit deferendum. Et qui

- 9 Statutum de exequendo instrumento, non habet
locum, dum instrumentum liquidum, sed tan-
cum posquam est prenunciatum, instrumentum
esse liquidum.
- 10 Appellacionem prohibet statutum, non exten-
dit ad emergentia & incidentia, sed refrin-
git ad latu decisa.
- 11 Accessorium non sequitur naturam principali, u-
bi dices ea vigere tamen.
- 12 Testamentum in aliqua parte suspicuum licet te-
stis adiunctor, non habet tamem paratam e-
xecutionem.
- 13 Appellatio licet non datur in iudicio possessorio, ad-
mititnam tamen in emergentib.
- 14 Accessorium non regulare secundum principale
in materia edicta.
- 15 Appellacionem prohibet statutum, stricte inter-
pretatur.

domine Otaua partes tuebantur, dicebant ap-
pellationi non esse locum, quia ex forma statuti,
instrumentum habent executionem paratam, &
proinde appellatio non est permisita, saltem quod
effectum suspicuum, *Ant. de Casar. in tralla. 1*
de exec. inf. quest. 46. & seqq. quia non appellatur
a pronuncia de exequendo, vt per Oldradum,
Cin. Ioan. Andr. & alios ab eo citatos, eandem op-
pinionem tenunt *Ant. Maj. in tra. de for. came. obi.*
in tr. de qual. post processione. n. 7. f. 1. 14. Et licet anti-
culus male cultura videatur, necdés, tamē appella-
tio interposita a relationis super eo facta consti-
tutione nō magis est admittenda, quia ea quae super

principali causa facta est. Nam accessoriis se quip-
tur naturam principalis, capi accessoriis de regal,
ior, in 6. & quando in principali causa proceditus
summorum, idem seruandum est in quoconque at-
taculo, † Bart. in L. solent, numer. 16. f. de alio. & citra-
leg. Cest. conf. 91. num. 14. volum. 1. Rop. ad. damnam,
num. 4. f. de damn. infer. Et ubi appellatio prohibe-
tur respectu principalis, conferetur etiam prohibi-
tio respectu accessoriis, † Mol. ad capi. emplorius. I.
sig. da appellat. Boff. causa de appellari numero 10. & est
ratio, quia causa incidentis affluit naturam principali,
capita, not. in clavis Appendix sam. de inde.

Dilexit tamen Senatus appellationi, quo ad v-
erum effectum, motus ex generali regula, quo
4 in dubio est admittenda appellatio, † Nemz. conf.
4. num. 9. Crat. conf. 13. numer. 11. Roland. conf. 3. num-
ber 3. vol. 3. quia est omni calo prima sit si non re-
penitent expedita prohibita, l. & in maioriis, C. de
appell. gl. in l. resiliens, s. v. vbi Ang. f. de r. v. dñe.
multos ego cito in cibis. 127. num. 17. Et quamvis
statutum mandet, procedi executio in causis in-
strumentorum, tamen non potest id locum habe-
re in praesenti facto, quia instrumentum non est de
se liquidum, ut per Bart. in l. prouide. 5. not. ad. damn. f.
ad leg. Aquil. vbi aut. statutum tribuerit instrumen-
tis executionem, intelligi solum de liquidis, † &
dicit Bald. l. 2. C. de execr. in l. quod si nulla
exceptio potest opponi contra instrumentum, ea
tamen admittetur, quia dictum illud non esse liqui-
dum, † Corv. conf. 196. num. 11. volum. 3. vbi aut ex
non mereti executionem, quia non sunt pura, &
liquida de iure communis. Alexand. conf. 115. num.
10. vol. 7. Dic. conf. 12. numer. 3. Bart. in tr. folia
guarant. in scida quatuor, prima pars. Anton. Maff.
d. tr. folia, ita de liquidis, fol. 125. & 126. in tr. folia de
execution. par. 1. cap. 19. numer. 8. & 18. vbi infinitus
cantat Brevis, conf. 1. numer. 6. Quoniam volunt
multi quod super liquidatione seruat interlocu-
toria. Et instrumentum non est probatio proba-
ta, quando pro liquidatione requiritur extirpata
probatio, † Dic. conf. 42. vol. 5. fin. 27. et. conf. 112.
num. 14. Contard. l. 1. vicia, l. 11. numer. 9 & 10.
vbi alios allegat. Secundo respondetur quod eti-
instrumentum sit liquidum, vel peccatum promissio-
nale, non est tamen liquidum factum, quod sci-
licet isti male coluntur, in quo nunc totum versa-
tur dubium. Et ideo quamvis competit via ex-
ecutio, aliquibus in calibus, tamen si opus est li-
quidatione, dandus erit libellus, & producenda
probatio in forma, perinde ac si ordinaria via
procederetur. † Bart. in L. numer. 15. C. de pigmento.
& pulchritudine dicit Bald. in L. numer. 7. ver. modo que-
C. de execr. sei. iudicis, quod ex quo statutum non
impedit ne excipiatur a parte coatta liquidatio-

nem, standum est inti communi, & subdit, quod
instrumenta, dona liquidantur, non gaudent bene-
ficio statuti, sed postquam pronuntiatum est, est esse
liquida, tunc statutum de exequendo incipit habere
vires, † Antoninus de Canar. in dicto tr. 2. de 9
exequant. infra, que f. 14. num. 33. Massa in codice
tradic. in quinta quaestio. conf. 2. num. 7. fol. 110. vbi
addit. Socin. conf. 51. vol. 2. volum. 1. idem Massa in tr.
de liquidis, numero 2. vol. 126. vbi dicit, quod liquidationis
negocium est diuersum a principali, &
non habet exercitum privilegii. Cum ergo nos
vertemus circa ipsam liquidationem, locus exit
appellationi.

Et non contradicet quod, sicuti ad effectum su-
spicuum non est admittenda appellatio, vbi agimus
de principali, ita non est admittenda quando agimus de incidenti, aut emergenti, ut est ipsa li-
quidatio, quia hoc non habet locum in odiosis. Et in propposito nostro Bald. in l. 5. ex causa. 4. num. vi-
dendum f. deminor. dicit, litera prohibentia ap-
pellationem, restringit ad decisionis litis, non autem
ad emergentia, † & incidentia. Petrus in cap. 10.
paginalis, in prin. de appellat. Dec. in l. penult. in mer.
35. C. de poli. Boffius in sua praeexistim in summa de ap-
pellata numero decimo, & seq. Contard. dict. l. vicia,
l. 11. numer. 9. vbi allegat Socin. Alciat. & Riminal. Et mouetur quia vbi diuersa militat
ratio, & accessorium non sequitur naturam sui prin-
cipialis, in fin. l. fin. 4. fin. numero 9. f. de cond. subeb.
cum aliis per eum citatis, numero 43. Diuersa autem
est ratio inter id quod est liquido probatum
per instrumentum, & illud quo extra instrumentum
probaticate eget, & executo datur instru-
mento, non autem aliis probacionibus. Quia ratio
videmus quod esti testamentum in aliqua parte
suspicuum, adiuvetur testibus, tamen non ha-
bit paratam executionem. † Bart. in l. fin. numero 13
17. C. de test. don. Adria. sellen. Bald. in l. 6. & De-
cim. numero 15. & alias addidit in conf. 1. 63. num. 10.
& seq. Et nostra principalis resolutio consumatur,
quia eti in iudicio possilio non detur appellatio
tamen in emergentibus licet appellare † Bald. in
l. 5. fol. 10. fin. 11. num. 8. Cod. de sententia Ange.
Imo. Socin. Paris de Puteo. Dec. & alii quos citat
Contard. dicta l. vicia, l. 11. numer. 9. num. 10.
vbi dicit, generaliter verum esse, quod in materia
odiosa accessoriis non regulares secundum principale
ratio est, quia statutum appellationem 14
prohibet stricte est interpretandum, † vt post 15
Bart. & Ange. inquit Dec. in l. 1. penult. num. 36. in
fin. & in conf. 49. numero 2. Cephal. conf. 109.
numer. 13. volum. 2. Contard. d. lim. 5. numer. 1. in
fin. & ego quoque feci tam, conf. 27. nu-
mero 17.

ARGUMENTVM.

Hypotheca in bonis testatoris an detur pro anno legato.

SUMMARIUM.

- 1 Hypothecaria datur pro legato etiam sufficiente
in quantitate.
- 2 Legatum annuum debet solvi de fructibus.
- 3 Fideicommissum, cui hereditas in suis restituenda,
non tenetur ad legato annua non soluta pro tem-
pore, qui fructum fuerunt ab heredita peregrinata.
- 4 Hypothecaria non potest sine personali subsistere.
- 5 Legatorum solvendorum non potest ad hereditatem,
qui potest bona hereditatem alienare, & sic usum
fructuum manere.
- 6 Legata annua sine solvendo per usumfructuarium;

7 Legata

DECISIONES.

59

- 7 Legatum annuum solvitur sicut simplex per heredem & non per usufructuarium, quando usufructuarii non potest ferre eum solvendis legatum annuum.
- 8 Usufructuarium non tenetur ad collectas, quando illas
- 9 Testator mandat potest, ne bona sua pro legato obligata.
- 10 Hypotheca non datur pro legato, quando rei legata natura repugnat.

DECISIO XXVIII.

NTONIA. Ghiellala legatus Reuter, te-
ctori ecclesie Sacerdoti Simoni & Iude
quinq[ue] annos duocas, & sibi herede
mitit filiam, & ea sine filii decadente fco-
rem, & denum ipsum testorem, mortua autem
filia, Rektor petis in bonis Antoniz legatum
pro vadecim annis decurvis. Res aliquibus vi-
debatu[m] carcere omni dubitatione, quia pro lega-
to etiam quantitatibus datu[m] legatus hypotheca-
ria in bonis testatoris ¶ l. C. commun. de legat.
§. nostra. Influit, delegat. Ego tamen, quanvis
questionem non inuenierem tacita ab aliquo,
dixi regulam predictam non procedere in lega-
to quantitatibus annuis. Nam legatum annuum
1. solui debet de fructibus. ¶ l. Firma. §. pater. &
¶ ibi gloss. ff. quando dies legat. erit. leg. liberto. §. i. ff.
de annis. leg. nulla leg. apud Julianum. §. heredi. ff.
de leg. i. ergo pro eo dabitus actio iolum contra
eum qui fructus petcepit. Hinc infert Calv. in
confil. 16. in 3. dub. numero 4. volum. 2. quod licet
solutib[us] fideicommissariis, cui hereditati
sunt restituunt, teneatur ad legata non soluta, tam
enon habet locum in legatis annuis, quia
pro tempore, quo fructus fuerunt ab herede de per-
cepti, omnis solutionis incumbit heredi, & ei qui
illi succedit, nec fideicommissarius potest mo-
lestari. ¶ sequitur Ioseph. in confil. 95. circa fin. vo-
lum. 1. Crat. confil. 19. numero 1. ver quid tamen
intelligo. Natta confil. 22. in fin. Sumos de Prez. de
inter. ultim. volum. libr. 4. interpret. prima, da-
bat. §. numero 27. vers. id est annuum legatum, solu-
tio. mihi 4. & dubit. 11. numero 30. folio 426. rufina
libr. 5. dubit. ultim. numero 30. folio 572. ubi post
Cato. in confil. 183. volum. 1. dicit, hoc verum est
etiam si grauata consumptio fructus, & bona
alienauerit. At si legatum annuum esset
eiudem naturae cum simplicibus, vtique dare-
tur actio contra fideicommissarius perlengis ex
testamento, licet datur pro simplicibus. sicuti
autem non datur personalis, ita nec hypotheca-
ria, quia ad heret peribit, & non potest esse
ca substitere. ¶ l. contrahit, ubi Bart. & alij. ff.
de pigmentib. l. fideicommissari obligari, ubi etiam Bart. ff. de
fiducia. & Alexand. in confil. 24. numero 20. volum.
6. alios etiam, in confil. 24. numero 10. Sic etiam
videmus, quod eti[us] onus solvendi legata spectet
ad heredem, qui potest de bonis hereditatis ven-
dere, & hoc modo usum fructuum minucere, vt vo-
lent communiter Doctores ¶ post Bart. in l. fin. in
ff. de usufruc. leg. communem inquir. De c. confil.
390. colum. 1. Angel. Saic. Guid. Pop. Corne. Ma-
rthes. Ioseph. & alij multi citati à Doctribus infra
adducendis, tamen ubi legata sunt annus, tunc
6 usum fructuarium solus solvit. ¶ l. fin. §. fin. antem. C.
de bonis que lib. ubi fortius loquuntur in parte usu-
fructuarium. & ibi note. Bald. Fulgo. Salic. Castr. la-
dem voluerunt. Marthes. in notab. Corne. §. fin.
annum. Pasci in L. Toma. §. Tertia, numero 153. ff. de

leg. 2. Ruyg. confil. 206. colum. penult. volum. 2. So-
eon. ian. confil. us. numero 10. volum. prime. Bell. Co-
nfil. 7. numero 6. ubi addit. Ioseph. & Bertram. id quod
ramen Doctores intelligunt, quando usufructuarius
ferre potest illud onus, alias enim si remaneret
inutilis, legatum annuum solueretur, sicut im-
plex ab herede. ¶ Fulgo. & Costa. in d. l. fin. 5. fin. 7
autem. Crat. confil. 67. numero 44. Ruyg. confil. 206.
numero 30. volum. 2. alias titul. Bursat. in confil. 123.
numero 12. facit gl. ex leg. concubinam. §. qui horum ff.
de leg. 3. que vult, quod usufructuarium non te-
neatur ad collectas, quando his soluti nihil com-
modi ex usufructu sibi remaneret. ¶ sequitur Dyn. 8
& Bartol. in leg. h[ab]it. verbu. §. idem testator. ff. de leg.
pro Roman. singul. 157. vbi in addit. multi citantur
concordantes. Quod si non barces, sed usufruc-
tuarius tenetur, infertur quod bona non sint ob-
ligata, qui vidi obliatio hypothecaria heret personalis, & non datur vbi non competit personalis. Et ratio est: quia testator videtur refrin-
xisse legatum ad fructus, & mandans quod soluat-
ur de fructibus, ideo si bona testatoris dicentur
obligata, hoc est contra testatoris voluntate-
m, qui onus hoc non bonis, sed fructibus vo-
luit imponere. Et cum hypothecaria detur, ut vu-
luntas testatoris plenius fortius effectum, ini-
quum est, si ea competenter contra testatoris
voluntatem. Quaratione Bartol. in l. numero post
ff. de leg. id est, quod testator mandare potest, ne
bona sint pro legatis obligata, ¶ sequitur ibi
omnes Doctores communiter, vt inquit Rip. numero
59. vbi allegat glo. Bal. Salic. & alios V. s. q.
descarcio. eteat. §. 9. numero 8. Crat. in §. legatum,
quest. 76. in ff. & test. legatum, questio. 66. Vi-
detur igitur tacite remittere tacitam legalem hy-
pothecam, quando facit legatum annuum, sicuti
temperis doceatur, si legatus expelit de fructi-
bus. Quando enim legat de fructibus cum pro
tali legato naturaliter non competit hypotheca
super bonis, quia eius natura id non patitur; hy-
potheca autem non datur pro legato quando rei
legata natura repugnat, ¶ secundum Bart. in d. l.
1. numero 1. C. commun. de l. post gl. ibi quod etiam
volume Doct. in l. 1. ff. de l. 1. Iaf. d. l. 1. numer. 6.
in 1. dimit. Benedic. in Raynacum in verbo si quisque li-
beris, et scimus, numero 155. extra de testa. & passim
ponunt Doct. Er si competenter hypothecaria, vt
per indicendum fideicommissarius hypothecaria
conveniens, cogereur solvere legatum
annuum, quod non fuisset solutum ab her-
ede grauato, & heres cogereur solvere lega-
tum annuum, quando exeat usufructuarium o-
mnium bonorum, cuius tamen contrarium Do-
ctores omnes concludunt. Et eiudem opinio-
ni sunt ex eti[us] domini Senatores, domino ta-
men praeside solo diligenter. Sed in causa non
sunt iudicatum, quis compertum fuit, legatum
fuisse expelit testam ab herede, & animata
fuit qualitas, ut hoc casu heres teneatur, vel
usufructuarium.

ARGV.

ARGUMENTVM.

Emphyteuta iam commissa caducitas potest declarari pendente iudicio.

S V M M A R I V M .

1. Declaratio que pender à solo animo declarantis; sicut potest quocunque tempore.
2. Declaratio sive puris lege termino facienda aliquid, hec illud fieri non posse.
3. Possum potest declarari lege termino ad penitentiam.
4. Declaratio retrotrahitur ad tempus dispositionis.
5. Exclusus à iure aliquid faciendo, non est exclusus à iure declarandi.
6. Lex nova declarans antiquam, trahitur ad presentem easam.
7. Declaratio vera emanans super id dubia, collat illa termino medio tempore questionis.
8. Declaratio retrotrahitur, etiam si extrema non sint
9. Executio deputatus vienome vocare ad dispensandum super matrimonium, poterit matrimonio ex parte declarare sive validitate matrimonii ad predictum baredum vocari, & commodum manari.
10. Agentis caducitatem, qui dicitur physeis infusori perbiuenientem sive solum & alicuius, sibi nisi pendente his perficiatur etenim quicquid potest declarari caducitatem nondum erat lapsus.
11. Reuocanda uti translati ad baredes quando tenetur si ob passa non seruata.
12. Caducus puris declarari per baredes, quando adest clausa, quod quia caducus ipsius est & fallere

D E C I S I O X X I X .

- S**ed iudicatum fuit in Senatu quod pendente iudicio subbalastris bonorum, vel secundi decreti, emphyteuta non potest vel male versando, vel celsando insolutione, vel alienando praediticare creditibus, quia est sibi interdicta administratio, & ex parte iudicio, videtur ius questionis creditoribus, atque ei satisfactum in bonis illius. Tamen in favorem Reuerendi archipresbiteri Sancti Stephani huius ciuitatis, omnium de minorum contentu dicatum fuit, sibi licuisse pendente iudicio declarare caducitatem contra emphyteutam, qui ante institutum iudicium secundi decreti celiaverat per biennium à solutione, stante principi expiratio investitur, pado, quod si emphyteuta celiaverit per biennium, cedat ipsi iure, & cecidisse intelligatur ab eum in commido. Mout autem Senatum quod declaratio fieri potest quounque tempore quando à solo animo
1. Bar. in l. nov. folio. 5. mense. in 1. f. sic. pretestatione declaratoria, si de oper. non nunc Bald. in 1. sed esti quid. 5. interdum ff. de usu. Ang. a. 1. en propositu. in ergo. fin. art. 1. Cod. de bon. antibrandie, potest auctoritas Dec. in c. postulatio in fin. de except. & in 1. Semper quis non prebiberit, impetr. 14. ff. de reg. in. Nationa in confil. 4. 4. num. 20. & vbi statutus est terminus ad aliquid faciendum, potest illud declarari
2. lapso termino, licet non possit rite fieri, glo. t. & Doct. in c. cum te de usu. lo. Art. ad ff. 6. m. 11. de stip. prob. in fin. diuendum, pr. hoc res. vbi sit, quod potest declarari potest lapso tempore ad formid. dum t. B. in c. ille causam, circa fin. extra de prob. in. Barr. in 1. 1. 5. num. 10. ff. de usu. & in. Per que sita probatur quod declaratio retrotrahitur ad tempus dispositionis, t. Capr. lmo. & Acri. in 1. baredes palam. 5. sicut potest de testamento. & dict. Oldrad. in confil. 2. 6. num. 2. quod exclusus à iure aliquid faciendo, non est exclusus à iure aliquid declarandi t. Sezin. in confil. 97. col. prel. nra. f. Dots. confil. 97. col. q. Parf. in confil. 69. num. 1. colom. 1. Crav. confil. 198. num. 11. Roman. in confil. 249. num. 7. vbi sit, quod declaratio adeo dispositionis adiacter, quod censetur cum ea eodem tempore emanasse, & censetur cum ea eodem tempore emanasse, & confil. 495. num. 7. & dict. A. 1. 1. 6. Gallus. 5. etiam si
- babilis.
9. Executio deputatus vienome vocare ad dispensandum super matrimonium, poterit matrimonio ex parte declarare sive validitate matrimonii ad predictum baredum vocari, & commodum manari.
10. Agentis caducitatem, qui dicitur physeis infusori perbiuenientem sive solum & alicuius, sibi nisi pendente his perficiatur etenim quicquid potest declarari caducitatem nondum erat lapsus.
11. Reuocanda uti translati ad baredes quando tenetur si ob passa non seruata.
12. Caducus puris declarari per baredes, quando adest clausa, quod quia caducus ipsius est & fallere
- parente. col. 1. ff. de lib. & pell. quod declaratio inest dispositioni. Ideo etiam noua declarans antiquam, habetur etiam ad pietatis etiatis. t. Doct. in L. m. 1. ep. 1. ff. de usu. & in. in 1. de certificatione. Et quamvis declaratio non valcat post ini. tertio questionis, tamen id verum est, quando agimus de ea quod non est proprieta & vita declaratio, ut quicquid potest declarari & certa. at vbi emanasse super te ab tua, ita quod si vera declaratio, tunc tollis quod si medio tempore tertio questionis fuit t. vde decr. art. 1. Codd. 1. baredes palam. 6. si quid pell. quem tequitur. Quicq. in confil. 13. de corpi. & plures alii citati. Bess. in confil. 3. num. 44. & seqq. vbi interficit ad alia multa. Similiter licet inhabilitas extremorum & galatit impedit ne actus retrotrahatur ad suum principium, ut per Doctores in 1. ff. 1. que pro imperio ff. de usu. cap. t. amodio declaratio retrotrahitur, etiam si extrema non sine habilitate. t. Acri. in 1. 6. ff. quinque in col. 6. ff. de ven. 8. abil. vbi dicit, quod filius declaratus retrotrahitur, quia non est proprieta filii, sed declaratio, que refertur ad voluntatem precedenter, legitur in fin. 1. si quid in fundo. vobis. 1. 1. 5. ff. 1. 1. Ideo Cist. de primis tamen non memor. in c. fil. 77. num. 19. & seqq. inquit, quod executor qui vivente uxore fuerat deputatus ad dispensandum super matrimonio, poterit etiam secuta uxoris morte declarare super validitate matrimonii ad priusdictum baredum uxoris, & commodum manari, qui dorem lucrabitur. t. Per eadem ratione. Rulin. neminem quoque adducens in confil. 225. num. 6. vobis. ita quod si in principio tempore celebrati matrimonii, sicut conuentum de augenda date, per tertium elect. 1. m. valebit augmentum factum post mortem uxoris, etiam ad predictum baredum tertii, quia declaratio fieri potest, etiam si extrema non sine habilitate. Sic ergo in proposito, que munus pendente iudicio non potest emphyteuta faciendo, vel negligendo praediticare creditibus, tamen caducitas ante iudicis pendientiam in 1. milia, declarari potest, nec de hoc creditores ei inqueri possunt.
- Priusdicta quod late pendente caducitas declarari potest, voluit Cap. decr. 16. num. 6. vbi concludit, quod si ager quis ad caducitatem eo quod emphyteuta

DECISIONE S.

67

phyteta bieonio celiante in solotione, obtinebit si lite pendente perficiatur bieonium, quod non domum erat elapsum. T sequitur *Ach de locat. de cts. Pns. decf. qd. lib. 3. Rota de cts. 187. nu. 4. para. in multisimis. Corbolan tis de can. privatis ob non solu. cano. ampli. 16. in fi. Rimia. in conf. 146. nu. 33.*

Confirmatur autem haec sententia itante pacto expedito, quod eo non soluente, cadat ipso iure & facto. Vbi enim extat pactum explicitum, tunc favorabilior est declaratio. Hinc videmus quod ins. tenocandi, et si regulariter non tranferat ad heredes, tamen quando fit ob pacta non seruata, trahit ad heredes. *T Innoe. 10. f. in vtr. sacris. de donis. vbi Card. queff. 14. Imol. nu. 15. & Barbus. nu. 15. Bal. in l. fin. vbi Salic. nu. 4. C. de reuec. donas. lari cōpro- bas. Bcc. conf. 9. nu. 4. vbi multos allegat. Sylvan. de feud. recognit. queff. 29. et. fiducias. 7. Gabriel. com. opin. lib. 7. in tis de malefice. contius. 15. nu. 14. Bursat. conf. 91. nu. 6. & conf. 153. nu. 68. quia caducitas quoque committitur ob non seruata pacta, dicitur natura & contractus non poena. Bal. in l. placet. & in l. nemo*

martyres. C. de sacro. eccl. Bero. conf. 115. nu. 7. in l. vol. Bursat. conf. 153. nu. 12.

Facit etiam, quia ex pacto, cadit ipso iure & facta, si non soluit, & quando extat ea clausula, potest caducitas quandocumque declarari, etiam per heredes, t' vel contra heredes Bero. in l. dict. 5. quod 18. autem vbi Alex. ff. quod quisque iur. Bero. conf. 98. nu. 38. vol. l. alios citat Bursat. conf. 152. nu. 4.

Accedat quod cessant rationes omnes licet pendentes. Nam haec declaratio non descendit à voluntate debitoris, qui nihil facere potest pendente iure, sed sola voluntate domini, nec debitores dicunt aliquid fecisse iure pendente, sed rather quād sibi libererat et rerum suarum administratio. Ideo nihil est quod creditores allegare possint factum in sui praediūcīum. Et ex eo quod iudicium sit institutum contra emphyteutam, non debet fieri detectior conditio domini, ne possit caducitatem declarare, prout poterat ante iudicium motum, l. non debet alteri, ff. de reg. iur. facili debito sum patitionibus, C. de pali.

A R G V M E N T V M.

Inuentarij beneficio an hæres priuati possit à testatore, & an hæres tenetius soluere in pecunia, quando hæreditas est opulenta.

S V M M A R I V M.

1. *Hæres cum beneficio inuentarij potest soluere creditoribus de bonis inuentarij, & dare in solu- sum omnina debitorum.*
2. *Inuentarij beneficium interdicti non potest à te- statore in eadem credituorum nec hæreditis.*
3. *Hæres cum beneficio inuentarij potest soluere de bonis inuentarij, licet testator prouidet soluere in pecunia & non in alia re.*
4. *Hereditas licet sit opulenta, tamen hæres cum beneficio inuentarij non tenetius suscipere cu- ram vendendi bona, sed potest cum omnibus ab- dicere, & creditoribus ac legatariis relinquere.*
5. *Forensis ex dispositione filium Mantuanum, non potest inservire accipere bona immobilia, ne- que eidem potest eorum agitatio prestat.*
6. *Forensi si ex dispositione filium immobilia re- ligae non possint, ex causa neque estimatio de- batur.*
7. *Fraudib[us] quantum fieri potest occurrandum est.*
8. *Prohibitionis directi, vel iudicelli contraintere paria sunt, ubi eadem viget ratio.*
9. *Creditori initio aliquid pro die solus non potest.*
10. *Anib[us] hoc usi creditos. C. de salut. vi. sic locutus, multa requiremunt remissione.*
11. *Inventarium obligatio præcise.*
12. *Inuentarium non potest in obligacione præcise, & num. 31.*
13. *Confessio debitoris falla in testamento cum in- tamenio probare debuum.*
14. *Inuentarij beneficium herede non potest, quia tenetius soluere creditoribus in pecunia, quan- do hereditas est opulenta. C. & nu. 31.*
15. *Marcobrun. confus. 7. reprehaur.*
16. *Concursum uno potest alterum remouere.*
17. *Concessio uno, confessio concessum omne id, sine qua ad concessum non pertinetur.*
18. *Efficiens vbi remouere, confessio etiam remo- tanta & nomina.*
19. *Inuentarij confusione, & beneficium potest*
20. *Testator potest diffinire de tribus hæreditiis, scilicet de propria.*
21. *Inuentarij confusione potest à testatore prohiberi, ad praediūcīum legatariorum. & nu. 33.*
22. *Hæres licet non conferat inuentarij non tenetius de proprio, quando testator maius datus debuit sua solus de bonis suis.*
23. *Testator potest hæredi prohibere beneficium in- ventarij.*
24. *Testatoris disjunctio, quod hæres non posse opponere exceptuam non numerare pecunia, valeat.*
25. *Testatoris præceptum contra legi disjunctio- nis, quandoque valit, remissione.*
26. *Legitima minima, non tamen in tali colli potest.*
27. *Papa potest aliquando contra legi dominica venires, eam limitando, declarando, vel interpretando.*
28. *Matrimonij libertas licet in totum impediti non posset, tamen modis variis ratione locorum, vel personarum.*
29. *Testatoris præceptum valeat, quod non capiat quis ex parte de tali familia, vel ciuitate, vel de tali mensa.*
30. *Paduana: potest ad tempus per testatorum inducta.*
31. *Hæres in obligatione præcise non invenatur inven- tario.*
32. *Quod tibi uenit nocte, & mihi prædest, liberaliter est præstandum.*
33. *Hæres cum beneficio inuentarij, licet hereditas non sit opulenta, cogitur videri, ut satisfaciat creditoribus, si temporē inuenientur sine promis- sione remissione, dummodo pretium sit inflatum.*
34. *Inuentarium preferat hereditem non solum à danno pecuniarum, sed etiam à veritatis falsis.*
35. *Absterre restituimus adversus adiunctionem sellana cum beneficio inuentarij, si licet & decau- ses sunt in hereditate.*
36. *Fraudem non facit, qui suorum vituper.*

F 1

- 37 Eruditus sufficio reffas, quando fit quod à lego
permittitur.
38 Adiis qui fieri posset sine fraude, non dicuntur.

DECISIO XXX.

VRAVIT in suo testamento Domina Eleonora Calandra, promulgue D'Emilio Bartholemio Boneto viro suo, bbras quindecim mille in dotem, arque uaeidem illas legavit, solvendas in pecunia, & non in alia re, ita quod possit ipse propria auctoritate alienare bona stabili, & de pretio sibi satisfacere. Verum Domina Catharina Calandra bares domine Eleonoram cum beneficio inuentari dicebat, se in tot bonis velutore, iuxta beneficium à lego concessum, sauro inuentari. **T**at. Bald. Capr. Alexan. Sal. & alijs in l. fin. 5. cisi prefatam. C. de su-
re deli. & fortius laf. ibi vult, quod possit hæres creditoribus hæreditariis dare in solutum tot nomina debitorum. **A**lexan. conf. 193. vbi dicit hoc procedere, etiam contra viduam, quæ docim suam repetit. **A**lexan. l. 5. mutui datio. nn. 9. in 12. dimiss. ff. f. cert. prius. cum infinitis similibus. Nec ex eo, quod Domina Eleonora mandauerit solo in pecunia, grauata fuit hæredis conditio, quia beneficium inuentari, deduc ad hæreditis commodum introductum est, sed etiam publice. ne petteriti hæredes oneribus hæreditariis, deferant testamento, & hæreditates, contra l. vel negare, ff. quemad. scit. aper. Ideo beneficium inuentari, licet secundum omnes in *L*e*m*o*p*ro*f*, ff. de leg. 1. non potest interdicti hæredi à testator, in odium 2. creditorum, ita nec in odium hæreditum t. Bald. in l. finnum. 6. C. arbit. in*s*u*t*ra*l*a*l*. vbi allegat *Iac. Bar.* Et talis remissio occasione m̄ p̄b̄t hæredi malignandi, & fraudandi legatum, s. i. vero non fecerint, *Anub.* de *b*ared. & *E*aled. probat *Cir.* in *L*e*m*o*p*ro*f*, nn. 36. ff. de leg. 1. *Guid. Pap.* conf. 63. nn. 4. & in conf. 122. & in tractat. inuentari. *Herran.* in *cōf*. 92. nn. 4. & 5. & in 2. par. 2. vob. Et hanc partem amplectitur & defendit *Phaneuc.* in *r*at. in*s*u*t*ra*l*a*l*. par. 2. nn. 69. vbi subdit, sic quoq; tenuisse *Calfr.* Et vbi agitur de preiudicio hæredis, vt in facto nostro idem tenus. *Montenil.* in *r*at. de inuent. ante *Phaneuc.* nn. 10. & seq. quia non est iustum, quod hæres decipiat sub clypeo iuri publico, & in hoc inquiri sibi conuenienter cum *Phaneuc.* *Pafit.* in *cōf*. 36. nn. 8. Et hoc ipsum probari videtur manifesta ratione. Nam si dum viuis testator, ceterando promittat solvere in pecunia, & non in alia re, vtique 3 adhuc hæres poterit dare in solutum tot bona, & vt supponunt omnes Doctores, in d. 5. cisi prefatam. ergo ex eo quod mandat solvi in pecunia, non videtur sustulisse beneficium inuentari, vel si voluit non potuit, quia diceretur velle, etiam posse, vtique & eo quoque casu solutio fieri deberet in pecunia, non in rebus. Et ideo *V. Afa.* de *sufficio crea.* lib. 1. §. 10. nn. 7. circa s. dicit, quod hæres non tenet legataris ultra vires hæreditatis, etiam si sibi sit remissa vel prohibita inuentari confatio, & ibi in discursu videtur velle, quod ad sauro em hæredis sustineatur remissio, non autem quod illius incommodebit.

Nec dicatur quod ex quo hæreditas est soluens, hæres etiam factio inuentario, teneret solvere in pecunia. Respondetur enim quod & si upuleta illi hæreditas, tamen hæres non tenet solvēre curam vendendi bona, sed eam omnino potest abdicere, & legatus relinqueat & ut voluit

- factus in fraudem.
39 Dolus facere non censur qui clam facit quod aperi ei facere hunc sit.

Angelin. l. 1. §. bac stipulatio, ff. si eni plus quam per leg. *Faleid.* *Gord.* ad. 1. q. si patris. nn. 149. *C. Ande* lile. & *desit Bal.* in d. 5. cisi prefatam. num. 2. quod hæres potest dicere in ceditoribus, vendite vos, & ego consentiam, leq. *Cornel.* *ihi Phann.* tral. de inu. pa. 5. n. 151. & 153. vbi allegat etiam *Monteicul.* Quod si hæres cogeretur vendere, vtique hæres ob inuentari beneficium non ieraretur indemnis, saltem à mole sua, & follicitudine, quæ plutina sumitur, dum bona venalia expouuntur, dum emperores perquinuntur, dum pæna tractantur.

Ruthus cum *D. Bartolomeus* esset sororis, non viderat quod legatus illud possit sustinere, quandoquidem in hæreditate non extat pecunia, nec bona mobilia, ex quib; illud per se possum. Quocirca necesse erit vel immobilia in solutu date, vel ea vendere, & pretium seu estimatione soluere. At vtimum prohibetur flatulo, quin negre bona statilia possint in solutum dari, neque estimatione praefatur t. de quo illato mentione facit *Barb.* cōf. 5. 143. nn. 23. in s. vob. *Plot.* in *cōf*. 108. nn. 32. inter cōf. crm. divers. vob. 1. *Alecius.* in *cōf*. 479. n. 40. & seq. *Dacia.* in *cōf*. 35. n. 62. vob. Et tale legatus videtur factum in fraudem flatuli, quo non pollunt immobilia reliqui forensi, quo casu neque etiā estimatione dehetur, t. secundu *Alesat.* d. conf. nu. 40. quom 6. fraudibus t. est occurrēt, quantum fieri potest, t. *Leum* bi. 5. si cūm līs. ff. de transfall. 1. 1. q. t. vbi gl. ff. naust. canpol. magis puto. 5. si pupillis. ff. de reb. so. 1. 1. q. t. vbi artis. C. de Latin. lib. tollen. l. in fundo ff. de res vend. & in hoc veratur publica utilitas, ff. li-
berat. ff. de iuris. Cran. quis exornat in corf. 81. n. 2. dixi cons. 25. n. 9. alias quod vna via est prohibitioni, forensis obtinbit p̄s indictio, ea. cum quid una via. & reg. in *cōf*. 6. Et nō refert an diecē vel indicē & veniat aliquis contra prohibitionē, t. 1. 8 cum tex. ff. de fidei ff. 1. non dubium. C. de legib. Be-
cius alios citans in corf. 92. n. 12. latif. Cran. in *cōf*. 973. n. 27. & procedit multo magis, quidam ratio dicitur ex p̄t. hab. t. militat etiā in indirecta, *Rug.* in *cōf*. 4. nn. 17. vob. 1. Cran. in *cōf*. 78. num. 8.

Omnibus tamen diligenter examinatis, pronuntiatum fuit, solutionem fieri debet in pecunia, non in rebus, quia reliquum factum est in pecunia, & non potest aliud pro alio solvi creditore inuito, t. 1. 2. 3. mutui datio. ff. f. cert. pet. vbi glo. citat concordantes. & ibi hanc regulam colligunt *Iac. Bar.* *Bar.* *Albe.* *Sal.* & alijs, ius fit debitor generis, siue speciei, siue quantitatatis, vt per eos ibi, vbi & *laſ.* n. 9. ampliat. vt si cui centi, extantia in tali loco, re licta sunt, non cogitar corrum loco alia ceterum capere, & prosequuntur latē Doct. ibi. Et licet quod non extat pecunia, licet solvere in bonis stabili, vt in *Antib.* hec n. 5. C. de solutio. tamen eo casu multa interuenient debet, de quibus t. per in Rom. in *cōf*. 163. *Paral.* n. 12. in d. 5. mutui datio, ubi latens *Rip.* n. 25. qui enumerat sc̄pē & requisita. *Nata.* *cōf*. 3. 4. p̄cipue quando, vt in facto, ad festi-
tamentum. *Ies.* *cōf*. 9. nn. 10. vob. 1. Nata loco prædicto, & latē *Benn.* des. *Ben.* 28. per 100. *Marc.* queff. 7. nn. 19. Iuramentū enim obligat iurantem, ad præcisū implendum promissa. *T*rip. d. 5. mutui 12. datio, nn. 18. vbi allegat *Alexan.* & in obligatione præcisā inuentarium t. non prodest, *Guid. Pap.* in 32. tralat. inuentari. numero 31. & in calu nostro non agimus

agimus solum de legato, sed etiam de conservatu, quia in eo testamento dicit dominus Eleonora, quod illam quātūcā promiserat pro dote, immo id affirmat cum iuramento. Quia ratione confessio illa non sustinetur in vīo legati, sed probat debitum. *Bart.* Tū leüm quis dixerit, & credidit, ff. de leg. 3. *Baldus* confidit. *Volum.* *Bart.* & *Albinus* ea fide de successione ab intelle. *Felius* & *si cassio*, nn. 25. de fide in testamento. *Soc. in conf. 294. n. 1. Volta. Regin. conf. 169. nn. 13. & 12. *Berosus* conf. 60. an. 36. vol. 2. *Aleias* in tract. prefusum reg. 3. pref. 4. num. 4. *Rip. in conf. 121. num. 9.* *Cephalus* in conf. 329. nn. 9. & in conf. 276. nn. 36.*

Secondo motus fuit Senatus, quia constat hereditatem predictam esse opulentam, locupletem & ducentem, rameli in ea non fuerit reperita pecunia. Quocirca cestis p̄tūlegium illud inventarij, quod creditori possit in solutum dari tota bona. Inventum est enim ad effectum, ne hæres patitur damnum, non autem in iniuriam creditoris. *Iste secundum*, ff. ex quib. cau. majo. *ca. post Iaco de Arri. inquis* Cyn. d. 5. & *si prefusatam*, errata. vbi dicit, quod illi hereditates est folendum, solutio fieri debet in pecunia. *Hoc enim voluit* *Ab. in eadem* l. ff. 5. *fin. autem dubius*. *Baldus* in l. *pecunia* ff. de leg. 3. vbi in text. dicitur quod legatario pecunia debetur pecunia, licet ea in hereditate non sit, & dicit *Baldus*, idem esse factio inventarij, si hereditatis sit folendum. *Cestus* d. 5. & *si prefusatam*, nn. 5. *aque ibi Corn. in 4. videt*. *Op. placassi* *Rolana* *tral. de inuestigat. pat.* 4. & *quaro an si Carr. folio molo 121. Phanez in redem* *tral. parte sexta* nn. 1. vbi addit *Monticulus*. Et ratio est secundum eum, quia vbi hereditas opulenta est, tunc invenitariū non prodest, quomodo obligaciones & onera hereditatis hæres subeat, Fulgo. *Aret.* *Alexan.* *Corne.* *Gozadini.* & *Socin.* in. Et cum opulenta est hereditas, pecunia facile compari potest, licet non sit in promptu, & co cau si non gratis, saltem leui pretio vendi possunt bona, & hæres donec hereditatis vires sufficiunt, obligatur ad onera hereditatis, quamvis inventariū fecerit: & ideo extenus confunduntur actiones, & cogitantes factum defensū seruare. Et id folium ex cau præfatis invenitariū, ne teneatur ultra vires, & post *Doctores* in l. ff. 5. in computatione. *C. de ur. delib.* *volunt. Roman. in conf. 18. nn. 4.* & *Idem probatur* *Folgo*, *Alex.* *Astlio*. *Def.* *Socian.* *Grat.* *Boet.* *Cagnol.* & *Cravet.* relati a *Pinello* in l. *tpar.* 3. nn. 8. & 7. *amph. C. de bon. mense.* *Bertran.* in conf. 7. *Vol.* *Abra. in conf. 76. nn. 6.* *Burset.* in conf. 9. n. 31. vbi in propposito virut hære ratione ad probandū, quod solutio fieri debet in pecunia, quando hereditates est opulenta, & ceteris hæres non sit in damno, etiam teneatur solueri in pecunia, quando hereditates est locuples, cestis p̄tūlegium, & statim dum est regule, quod aliud pro alio non est solvendum, ut in simile dicunt *Imo. in l. 1. 5. bee. Epiphanius*, ff. si cui plus quam per l. *Faled. Alex.* in d. 5. *si prefusatam*. Et ex predictis arguitur falla & opinio *Acrob.* in conf. 3. nn. 7. *ver. am. 12. enim.* vbi dicit, quod non discirpt opulenta hære dicas, quando in ea non reperitur pecunia. Nā aliter loquuntur *Doct. predicti*, qui bene scilicet diceret, si ita intellexisse. Bene verum est quod addit, si non reperitur emptor qui velit dare solutum premium, que ultima pars vera est. Sed in istum premium hoc cau estimabatur habita ratione, quod cunctio oon debetur, ut ponunt *Doctores* d. 5. *si prefusatam*. *Burset. d. conf. 9. num. 35.*